que a UFRA pretende contratar no exercício financeiro de 2021. Este trabalho, resultou na 

inserção de 6028 itens no sistema de Planejamento e Gerenciamento das Contratações – PGC, 

que foram posteriormente encaminhados ao Ministério da Economia, totalizando um valor de 

R$ 228.766.828,52 (duzentos e vinte e oito milhões, setecentos e sessenta e seis mil, 

oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos). 

d) Reestruturação Administrativa 

Tendo em vista a necessidade contínua de aprimoramento e eficiência dos serviços 

prestados, esta Pró-Reitoria encaminhou para apreciação superior proposta de alteração do seu

[...]

servidores designados pertenciam a PROAF e a Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional 

– PROPLADI. 

Como os membros da comissão não apresentavam expertise técnica para realizar 

análise da prestação de contas dos contratos e convênios fundacionais, a UFRA realizou o 

investimento de R$ 17.280,00 (dezessete mil, duzentos e oitenta reais) com a capacitação de 

seis servidores no curso de “Elaboração e Análise de Prestação de Contas de Convênios via 

SICONV”. Apesar do curso não abordar as especificidades da Lei nº 8.958/1994, naquele 

momento, era o único curso de capacitação que mais se aproximava do que deveria ser

[...]

DPC com dados de 2019/2020 

No caso das análises de 2019, a DPC/PROAF/UFRA expediu o Relatório Preliminar 

n° 004/2019, que se tratava da análise parcial da prestação de contas final do Contrato 

n°22/2012, firmado entre UFRA e FUNPEA envolvendo o montante de R$ 1.497.531,74 (Um 

milhão, quatrocentos e noventa e sete mil, quinhentos e trinta e um reais e setenta  quatro 

centavos), que estava encerrado desde o dia 31/07/2016. 

A expedição do relatório preliminar tinha como objetivo atender à solicitação do 

Ministério Público Federal – Seção Pará, que desde 2017 solicitava a análise da prestação de

[...]

Fonte: DLA com dados de 2019/2020 

4.3.1.4 - Pregões Eletrônicos 

O valor total orçado nos editais para custear as licitações realizadas na modalidade 

Pregão, correspondeu ao montante de R$ 20.932.502,20 (vinte milhões, novecentos e trinta e 

dois mil, quinhentos e dois reais e vinte centavos). 

Os valores homologados apresentados no gráfico a seguir, referem-se a todos os 

Pregões que foram concluídos, até a presente data, com êxito, desconsiderando itens 

cancelados, fracassados e desertos, além daqueles que foram suspensos ou anulados, 

totalizando R$ 11.661.701,50 (onze milhões, seiscentos e sessenta e um mil, setecentos e um 

reais e cinquenta centavos). 

Veja-se o gráfico: 

Gráfico 8 – Valores orçados e homologados – Pregão Eletrônico  

Fonte: DLA com dados de 2019/2020 

O saldo orçamentário obtido após as sessões dos Pregões Eletrônicos alcançou a cifra 

de R$ 9.270.800,7 (nove milhões, duzentos e setenta mil, oitocentos reais e setenta centavos). 

Destaca-se que dos 2197 itens demandados pelas unidades requisitantes, abrangendo 

bens e serviços comuns, foram efetivamente homologados 1058 itens, conforme gráfico 

abaixo: 

Gráfico 9 – Quantitativo de itens solicitados e efetivamente homologados

[...]

solicitação de servidores vinculados às unidades requisitantes para atuarem como operadores 

do sistema PGC e criação de perfis, o que contribuiu para um cenário mais real das 

necessidades de cada setor. 

Foram inseridos 6028 itens no sistema e encaminhados ao Ministério da Economia, 

totalizando um valor de R$ 228.766.828,52 (duzentos e vinte e oito milhões, setecentos e 

sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos). 

•  Regulamentação dos reagentes químicos junto à Polícia Federal  

Fora emitido o Certificado de Licença de Funcionamento - CLF junto à Polícia 

Federal, referente à autorização dos produtos químicos a serem utilizados nas dependências da